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PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLI

OFICIO G g yyp 3172021
Dtmwi""us. 03 de Dezemibro de 2021

A0 Exmg, Seahior
Carlos de Lima Neto Jinior
MD. Presidente do Legislativo Municipal

Senhor Presidente,

"Veaho através do presente, encaminhar a Vossa Exceléncia, 0 pﬂse'nlﬁ Projeto d:
Lei Municipal n® 037 de 03 de Dezembro de 2021, em ¢ de urgéneia es £ nfo
MMWMM Lt
“Autoriza o Poder Executivo Municipal conceder subvengdo social com recirsos prdprios, a
entidade que menciona, por intermédio de Termo de Colaboragdo, e dd awtras pro vidéncigs™
smmmﬂnmwmm,apmwimoensc}opamrﬁmmwsdecsﬁme
consideracdio.
. Coloco minha equipe técnica para sanar quaisquer dividas.

Atenciosamente,

Av. Francisco Alves da Silva n-443 Centro
Fone: (67) 3448-1925
Site: www. deadapolis.me.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Senhor Presidente,
a5 vereadores analisem

; . o
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que 05 serh

¢ procedam a aprovagho do projete em apenso. .
Exceléncia, na forma come dispbe

- Venho através do presente, encaminhar 8 Vossa S
ede u neis

o presente Projeto de Lei Municipal n® 037 de 03 de Dezembro de 2021, em M};

especial, conforme dis
social com

Deadipolis-MS que “dutorizg o Pader Execritive Municipal conceder subvengile N
d
recursos proprios, a entidade que menciona, por intermédio de Termo de Colaboragio. €

outras providéncias™.
Citado Projeto de Lei tem por objelivo firmar termo de colaboraglo com a eniidade

que especifica, sendo uma Organizagio da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, estabelecida no

Municipio de Dourados/MS,
O presente se faz necessirio haja vista @ decisdo judicial expedido pelo MM. Juiz

da Comarca de Deodipolis nos autos n. 0000060-32.2021.8.12.0032, visto que o menor Everion
Jinior Félix, necessita de tratamento especial & embora a Secretaria Municipal de Deoddpolis
tenha desempenhado esforgos para localizar uma clinica especialisia, nenhuma clinica aceita
menor de [2.(:502::} znos, por tal razdio a equipe do Lar Ebenézer atenderd a crianga, porém, com
cuidados especiais a fim de garantir o cumprimento do comando judicial.

Salientamos que haverd maiores gastos para a manutengdio do menor na entidade,
que serfio custeados pele Municipio, desie modo a necessidade de elaborar nova parceria por
intermédio de termo de Colaboragio especifico, nos termos o Plano de Trabalho em anexo.

Ademais, a Constitvigfo Federal estabelece:

Art. 196, A saide ¢ direito de todos ¢ dever da Estado, garantido
mediante politicas seciais e econfmicas qiie visem & redugio do risce de
doenca e de outros agraves ¢ ap acesso universal ¢ igualitdrio as agoes ¢

SErvigos para sua promogds, protegio ¢ recup2ragio.

Av. Francisco Alves da Silva n-843 Centro.
Fone: [67) 3448-1925 /@ﬁ
ra

Site: wann deadapalic mz_gowv br




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

pois, 0 menor ¢ portador de translomo
iante, sendo assim,

psicoldgicn, por

Lembrangdo que o medida ¢ excepeional,
iy dumr';"-'“r. oque desenvalve comportamento volitil ¢ conduta des
© WeSMO deverd ser atendide com medicagio, scompanhamento psiquiitrico,
*OnSequineia terd que ser atendido por uoma equipe que permanecerd & disposigio
ncluindo cuidadores 24h por dia.

do menor,

No Municipio ndo existe entidade que atenda essa demanda ¢ ndo ha
disponibilidade financeira para arcar com os custos para criaglo de casa de acolhimento ¢
esti sob o crivo judicial ¢ conforme decislio foi autorizado a manutenglio do meror na entidade,
logo, existe necessidade de regulamentagdio por lei para cfetuarmos o pagamento da o
com a finalidade de atendermos a deciso,

Outrossim, o presente projete tem amparo legal no artigo 30, inciso 1l e IV, daLei
13.009/14, ipsis litteris: “HI - quando se tratar da realizagdo de programa de proiegio a pessoas

ameagadas ot em sitiagdo que possa comprometer a sya seguranga; ¢ 1’7 no caso de atividades

0 caso

valtadas ou vinculadas a servigos de educagdo, saide ¢ assisténcia social, desde gue executadas
por organizagdes da sociedade civil previamente credenciadas pelo drgio gestor da respectiva
politica.” E ainda, constou sua previsio na Lei Orgamentiria Anual, Lei n® 741/2020.

Sendo 54 0 que me apresenta para 0 momento, solicito o apoio desta edilidade para
aprovar o apenso projeto de lef, aproveito o enscjo para reiterar votos de estima e consideraglo ¢
coloco minha equipe técnica para sanar quaisquer dividas,

Gabinete do Prefeito Municipal, 03 de Derembro de 2021,
\'allliléxu:}il‘iurtl}r

‘i.
P'refeifo Municipal

Av, Francisco Alves da Silva n-443 Centro.
Fone: (67) 3448-1925

Sitor www doodopalis. migav.be




PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 037, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

squtorizn o  Poder Executive

Municipal conceder subvengio social com
recursos prdprios, a entidade que menciona,
por intermédio de Termo de Colaboragio, e dd

eutras providéncias”™.

*Fago saber que a Cmara Municipal aprovou e eu, VALDIR LUIZ SARTOR,
Prefeito Municipal de Deodépolis, Estado de Mato Grosso do Sul sanciono a seguinte Lei

Municipal:

‘Art. 1° Fica o Poder Executive Municipal autorizado a repassar & Associas;in
Douradense de Assisténcia Social -ADAS- Lar Ebenezer- Instituigio de Acolhimento
Hilda Maria Correa, entidade beneficente e assistencial sem fins lucrativos, inserita no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ sob o n. 03.471.216/0001-23, com endereco
na Rua 20 de Dezembro, n. 3.170 — Jardim Rasslen, Dourados/MS, 79.813-280, o valor de
RS 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) referente aos meses de Dezembro de 2021 a
Dezembro de 2022, a serem pagos em 13 (treze) parcelas, sendo a primeira parcela no valor

de R$ 12.000,00 (doze mil reais) e as demais parcelas no valor de RS 6.000,00 (seis mil

reais) eada,

Art. 2° Para concessdo dos incentivos financeiros de que trata esta lei, o Municipio
deverd formalizar Termo de Colaboragio com a Entidade beneficidria especificando prazos,
obrigagdes e responsabilidades a ela atribuidas, com rigorosa observincia do disposto nesta
lei.

Art. 3° Niio cumpridas ds regras estabelecidas no termo a ser celebrado, devers a
entidade beneficiada devolver todos os valores recebidos a titulo de repasse financeiro de
s _ant_t} pelo IPCA do IBGE e acrescidos de juros de




Camara Municipal de Deooa; -
Encaminhe o Presenta a Comissao e
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PREFEITURA MUNLULE £ a0as acses === -

1 (um por cento) ao més, calculados da data em que forem realizados os Tepasses até a data

da efetiva restituigio.

Art, 4° Os recursos financeiros definidos nesia Lei Municipal serfio repassados 4
entidade beneficidria mensalmente, sendo que o pagamento das parcelas, excetuando-se a
primeira, seré feito mediante a apresentagio da prestagio de confas da parcela anterior.

- Art.5° Ficam sob a responsabilidade da entidade todos 0s encargos trabalhistas,
previdenciarios, sociais, fiscais e comerciais, resuliantes da utilizago dos recursos definidos
nesta Lei Municipal, nfio gerando para o Municipio qualquer espécie de obrigagdo ou
encargo de qualquer naturcza.

" Art. 6° As despesas decorrentes desta Lei correrfio & conta das dotagdes proprias.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

/

Valdir artor

Prefeito Municipal




. Comarca de Deodapolis
Vara Unica

A
LAR EBENEZER
Dourados-MS

Oficio: 1415/2021 Deodapolis, 25 de novembro de 2021,
Assunto: Encaminhamento de Decisdo

Autos: 0000060-32.2021.8.12.0032

Agio: Pedido de Medida de Protegio - Abandono Material (Crime / Contravengio
contra Crianca / Adolescenic)

Autor: Conselho Tutelar da Crianga e do Adolescente de Deoddpolis-Ms.

Requerido: Cleonice Arcanjo de Jesus ¢ outro

Senhor(a) Diretor(a),

Pelo presente, encaminho a WVossa Senhoria cdpia da
determinacio judicial de fls. 389-396, para ciéncia de que deverdio, no caso de qualquer

contratempo envolvendo Everton Iinior, comunicar o juizo.

Atenciosamente,

Edivan Pereira dos Santos
Eserivao/Chefe de Cartério
{assinado por certificagao digital)

: Modelo 990178361 -M11317 -
Enderego: Av. Francisco Alves da Silva, s/n®, (67) 3448-1110 Fax: (67) 3448-1477, Ceniro - CEP
79790-000, Fonc: (67) 3448-1110, Deodapolis-MS - E-mail: deo-1vitjms.jus.br

Poder Judiciario do Estado de Mato Grosso do Sul
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Autos: 0000060-32.2021.8.12.0032 )
Acdoc: Pedido de Medida de Protegdc - Abandono Material
(Crime / Contravengdo contra Crianca / Adolescente)

Autor: Conselho Tutelar da Crianga e do Adolescente de
Deodapolis-Ms.

Requerido: Cleonice Arcanjo de Jesus e outro

1SAQ

Cuida-se de medida de protegac proposta pelo
Ministérie Publico =m desfavor de Cleonice Arcanjo de Jesus
o de Marciano Félix da Silva, qualificados, porgus, no dia
1/2/2021, o Conselho Tutelar foi acionade pela Sra. Katte
para atender ocorréncia de abandono de incapaz, porgue es5sa
teria informade gue havia acolhido os infantes Maycon €
Everton em sua residéncia, porgue eles estavam perambulando
pelas rpas do Distrito de Lago Bonita sem alimentacdo e sem
banho. De mais a mais, o Conselho Tutelar apurou que &
reguerida frequenta os bares locais e faz uso excessivo de
dlcool na companhia do infante Erik, fato gue coloca esse
em situacdo de risco. Por fim, o reguerido Marciano estava
preso em Dourados/M5 em razdo prisdo preventiva decretada
nos autos n® 0000540-44.2020.8.12.0032, tendo sido
proferida sentenca condenatdria, e, dentre outros crimes,
ele foi condenado pela pratica do crime de ameaga contra 4
requerida Cleonice, inclusive, foram fixadas medidas de
protegio de afastamento do lar e de proibigdo de manutengdo
de contato com familiares. Cumpre observar gue o relatorio
preliminar emitido pelo Lar Ebenezer Hilda Maria Correa (f.
47/48) informou gque o retorno dos infantes ao lar nesse
momento & invidvel [...]. Documentos juntados as £. 8-17.

Por meio da decis3o interlocutdria de £. 18-21,
dentre outras determinagdes, homologaram-se os acclhimentos
dos menores Everton Juniocr, Erik Taylon e Maycon Felix.

0s requerideos foram intimados (fls. 43 e 45).
Guias de Acolhimentos expedidas as £. 48-53.

-

Relatério preliminar as f£f. 54-55.

Modelo 500178
Enderego: Av. Francisco Alves da Silva, sm®, (67) 3448-1110 Fax; (67) 3448-1477, Centro - CEP
79790-000, Fone: (67) 3448-11 10, Deodapolis-MS5 - E-mail: deo-Tv@tims.jus.br
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Comarca de Deodapolis
Vara Unica

Oficio do Conselho Tutelar as £. 60-74.

Proferiu-se despachc &s £. 75-76.

0 Municipic de Deodépolis/MS manifestou-se as
f. B0-81 infermande, na oportunidade, que 2 primeira cesta
basica foi entregue 3 genitora dos menores, OIa reqguerida.

Froferiu-se decisdo as £. 93-%4.

PIA's as fls. 101-113 e 114-125.

Os requeridos foram citados (fis. 92 = 127).

A requerida Cleonice contestou as f. 144-149.

Manifestagio do Municipio de Dourados & f£. 135.

Manifestacdo do Parguet as f£. 161-162.

Laudo psicolégico &s . 163-166.

Laudo social as £. 187-171.

Manifestacdo do Ministério Piblico & f£. 174.

Peca da Defensoria Piblica a f£. 177.

Determinou-se a continuidade dos acolhimentos
e, ademais, designou-se audiéncia concentrada (f. 178-183).

0Os acolhimentos foram mantidos em audiéncia
concentra e foi determinadc o acompanhamentoc do caso pele
CREAS, Lar Ebenezer e Niclec Psicossocial (£. 270-273).

ks f. 279-286, o Lar Ebenezer informou gque o
infante Everton Jiinior Félix Arcanjo da Silva presentou
surtos, vindo a agredir cutra crianga e uma cuidadora.

0 Ministéric Piblico requereu o encaminhamento
de Everton Jinior a tratamento psiguiatrico (f. 29%90-291).

Determinou-se ao Municipio de Deodapolis/MS
gque, no prazo maximo de 5 (ecince) dias, fornecesse o

necessirio tratamento psiquidtrico ao menor Everton Junior
Felix Arcanio da Siliva, Com catrita obocrvdncia O

Modelo 500178
Enderego: Av. Francisco Alves da Silva, afn®, (67) 3448-1110 Fax: (67) 3448- 1477, Centro - CEP
79790-000, Fone: (67) 3448-1110, Deodapolis-MS - E-mail: deo-1vi@tjms.jus br
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necessidade deste, incluindo consulta com médico psiguiatra
s ordenou-se ac CREAS de Deodapelis e o Lar Ebenezer gue
acompanhassem sistematicamente este processo (f. 2%6-209).

A instituicdc de acolhimento, Lar Ebenezer,
salicitou acompanhamento psicelogico para Everton Jinior
Arcanjo de Jesus, gque foi diagnosticado com Transtorno
Opositive Desafiador - TOO, como ressai de £. 310-311.

& DPE requereu a intimacdoc do Municipic para
comprovar o cumprimento da decisio proferida as f. 311-313.

0 Ministério Publico, por sua vez, a f. 321,
postulou a intimacdoc do Municipio de Deodapolis/M53 para
que, no prazo de 24 horas, cumprisse a decisdo de f.
296-299, a fim de que fosse fornecido acompanhamento
maltiprofissional ao infante, conforme raecomendacdo médica.

Foi determinada a intimagic do Municipio de
Deodapolis para gue, em 24 horas, transferisse Everton
Junior Félix Arcanjo da S5Silva para instituigdo adequada,
onde ele pudesse ser devidamente assistido e foi
determinada a realizacdo de estudo no caso (f. 332-335).

Laudo psicoldgico as £. 347-351.
Laude social as f. 353-357.

As f. 359-362, o CREAS informou gue serdo
disponibilizados dois cuidadores a Everton Junior, assim
como a Secretaria de Saiode de Deodapolis/MS  ira
urgentemente submeté-lo a tratamento psicelogico adequado.

PIA's as fls. 363-370, 371-280 e 381-388.

Decido.

Extrai-se dos autos gue o Ministéric Piablico
ajuizou a presente medida de protecio em desfavor dos
requeridos em razdo de eventual descuido com os filhos.

No caso, o©s acolhimentos devem ser mantidos.
Isso dado gue os laudos psicoldogice e social, anexados 4as
fls. 347-351 =S 353-357, respectivamente, indicam a
impossibilidade de reintegracdo dos menores aos genitores:

Medelo 500178
Enderego: Av. Francisco Alves da Silva, sm®, (67) 3448-1110 Fax: (67) 3448-1477, Centro - CEP
T9790-000, Fone: (67) 3448-1110, Deodapolis-MS - E-mail: deo-1v@yms jus br
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s

V- CONCLUSAD

Ao final do processa avaliativo elencamos as seguinies consideragdes:

Através dos dados colhidos observames que 08 falos gue ocasieoamm
o acolhimento ainda persisiem, apesar da genitora relatar que ndo fez mas uso
smoderado de bebida alcodlica, de ter conseguide alguns svangos coma @ empregd. 17
realizado visitas aos filkos, 8 siuagio familiar ainda ¢ desestrulum ¢ nao ofcrece @
scguranga necessiria ae bem eswr dos infantes, principulmente tendo cm vista o
comporiamento apresentado pelos infantes que tequer tralamento especiplizado com
egupe muhidisciplinar.

Dessa forma nio vislumbrames até o momenio a possibilidade de
retomo das criangas 4 familia  biologica. Consideramos pecessario que haja uma
preparagdo sistematica das criangas para que poSsam ser inseridos em familia pos
adogho, visto que de acordo com relatos dos profissionais da instituicdo eles nio

demonstram ¢sse desejo.

[+v.]

Portante, & evidente que a5 quesibes secials ndo feram modificadas, ou
sefa. o5 acolhimentos foram realizados em decorréncia dos mesmos matives. que
fragilizon ¢ contines fragilizando as capacidades protetivas da familia. Diante disso, o
parecer social segue o parecer dus ouiras Equipes, no seatido de ser contririo so
desacalhimenio das criancas.

Aliado a isso, o Lar Ekenezer sustentiou nos
PIA's colacionados as fls. 363-370, 371-380 e 381-388 gue:

1. Instituigdo de Acolhimento: LAR EBENEZER CASA 02
1. DADOS PESSOAILS

Mome: BErk Tavlen Felix Arcange da Silva

[.--]

L AVALIACACG E PARECER
Equipe Pricossacial da insiltoicho de scolhinenta
Acwsintente Sowial:

[danre todn sinmcas colocsdn om visitas o exibe abe e vealizados. visio gque A mesoea nde
AT MR ED T e Tmalin swilieny vimila sk Ml A Teslando scompre 8 UCREAS v eanagbia
pEte oy envtrar sm condate, ©amaidrrnes mmibem o cose dy doogadiglo de Caulhermie ¢ as supossias
colocagivs sobre acondogimneilos e icadénein. acreditamaos viavel noretmea sla soans sokne
uands da Sra . Clevarice.

Peicabga:

Acroditamees ser iy iace] = e lisae ryii el Vists QU e o ambaonte sepos ma mesi diaimecs
relamada nos aures. ¥ra. Cleonikod nie aproscnla inloicsse 1 felnEencda © MEm Procama wisilar as
Caigngas. e sabcmds e & =6 enicar om contaks om0 CREAS on o Ceneclhe Todwlas
T, oo dosrrmdingia abs realiciinle ok S hils de Cuslherme. a drogmlicio © 3 supesin poesdbilisbade

i rersislfaein ces utilizals para o peenuacio s aadicon de drouss demomsira porcilos ke are o

deollibldos, além g £or iy tsor propsdiceal parn o descmcobyinen e ssudivel dos msesoes o visa

Modelo S00178
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i 0 prigeie Es@Emo (ECA) co sen argo ¥ afima: " oridngu @ o aflescenie gocans de tdos
o direilus fAnduamonins ineneRies d peased Dprmsan, sm prejeizo o prodegde imiepral oo gune tratd
vt L, amveguramdionse Bws, por les ou por aniros meiis sdas s purtuntidades © facilidades. o
Fimn e Hies facultar o devenvaivimeints fisieo. mentl. expieitnal o sucioi, et condicies de fthevdnde
w ile dignidade.”

S |

1. Instituicio de Acolhimento: LAR EBENEZER CASA 02
1. DADOS PESSOAIS

Nome: Fverton Junior Felix Arcanjo de Jesus

[+a:]

XL AVALIACAOQ E PARECER
Equipe Psleossacial da insdiuigio de acollimonts.
Axivtente Sorial:

Dianie oda situagio colocada em visitas € estudo de caso realizadas. visio gue 3 mesm: e
Aemiste fleicasc om carar imbo realizar visita na instiui¢ho restando sempre 3 CREAS ¢ conselho
iubelar entrar e contato. Considerando tpmbdém o case de drogadigio de Guidlierme € 24 Supoalas
cokcagies sobre aconsecim Elo: A3 residingia, Colanda em guestdo a saide de Evenon. necessilando
de ocompanhamenio profisaonal assistido para lidar com transtomos mensas, Sendo. assim,

acreditamas inviivel o retrtne da criangs sobre puards ds pesitors S Chonice.

Privdloga:

Acteditams ser mviivel 2 reisengdo familian, vide diee o ambicnie segue na mosma dindmin s
relatade mos auos. Sra. Clesmice ndo apresenta inlensss na cebect(lo ¢ MO PIOCIEES ViSUET &y
criangas, mesmo sabondo e & s cntrar T contate com o CREAS on e Considha Tutelar
Tambéim, cm decorréneia da realidade de vidu de Guilherme, 2 drogadicio ¢ @ suposta possibilidade
da residéncia ser uiilizaida par @ prostituigao e afice de drogas densonsiez pericufosidade para o
awolhidies, alem de 2av wm Canor prejudscial para o desenvalviments sandis el dos mesks, m vists
ques o proprio Estansto (FCA), cm scu arfigo 3% afirma: A crimengd ¢ o adislecvate gesam de fodos
wns alireitas fimrdamemings fmerentes & povvon BamihT, Sem preese da pratecin witesrad o Qur rane
endur Lor, assepuranda-si dhes. o fen on por autros weios, wodis oy eportnsndides o facitediasfes. a
S e Bree fauirar o desemvedvimmenis flsicn menrnl, espirinral e social. om condipies de libvedade
i e dignicdnads. ™

Também ¢ imporiante destacar, que pa realidade de salde de Everton 0 imesmie precess de um
ambiense profissional capar de dir 4 arengio assisnda que o mesmy preeiss, Visto que o Abnge
Trstitucional ndo sprezemta subdichos e nem preparsdn para hdar com Transtorios Menais,

prmcipalmene no caso da cnanga ique acsha apresentinda conapos de alta penowkasdad

1. Imstituicio de Acolhimento: LAR EBENEZER CASA (2
1I. DADOS PESSOAIS
Nome: Mavkon Felix Arcanjo da Silva

Modelo 500178
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=3 Comarca de Deodapolis
Vara Unica
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X AVALIACAO E PARECER
Equipe Plcossoclal da mstiicio de acallidmento.
Asulstente Social: )
Daanite toda situagio colecuda cm visitis © esiude de as0 realizados, visho U & MCT a0
desonsia intetesse om estar indo reatizar visita na istitigio resianda sempie 3 CREAS ¢ conselha
anckar enirar e comate, Consderande Lambem o ces de drogadicio de Guilbeme ¢ % supastas
colpcagies sobre aCOARTIMCNNS N feskiinga, scroditames inviavel o retoma do sbalesconie sobre

puarda da genitora Sra. Cleomce.

Psiedloga:

Acreditamos set imviavel areinsereio fammibiar, vistogue o ambients spue fumesma dinimnea
relarada mos autos, Sra Cleonice ade aprescnta interesse na reifsergio € men procura visilar a8
yriangas, wresme subcndo gue € =0 enimar e Conlite Gom O CREAS ou o Uonsellwe Tulwlor
Farabény, em decorrdncia da realidede de vida de Guitherme, 2 drogadiglo ¢ 2 supasia possimilicude
da ressdincia ser utilizada pacs 2 prostimsgdo ¢ trafion Je drogas demionsia pericubusalade pagi ¢
acolhidos, além de ser um fater prejudicial pam o desenvolviniento saudavel dos mesmas, en vista
que o proprio Esiate (ECA), en sew artigo 3, afima: " crimnu © o ondelesteate posam de g

oo irwitirs findanentai inerontes & pesso huntna, Sen it de petecin pacgral o gee ot
et bai, assegurandnse Bos, por bel o gor oty meos, unbas as pperiidades fureilichads,
fim sie dbees facwltar o desenvalvimento fTsicn, memul. espiriusal ¢ soctal. em cundlptes de fibendegdi
e de dizmidade.

Importante dessacar. que 2 refagdo fans que o mesmo aprescnta com o Guilherme, penle sor
fator de periculesidade para o desenvalvimento de Mavcon ¢ consirugio de uma vida com base na
&iica ¢ na maralidade.

Desse modo, embora ndo se ignore o direito de
convivéncia familiar - principio norteador da protegao
integral -, afirma-se que ainda persistem os motives que
ensejaram os acolhimentos institucionais dos ditos menores.

Prosseguindo, tem-se gue o menor Everton Jinior
Felix da Silva deve permanecer acolhido na instituigde Lar
Ebenezer, j& gue, segundo o CREAS (. 359-362), a
Sscretaria de Saidde de Deodapolis/MS disponibilizara dois
cuidadores a tal crianca, bem como ird urgentemente submeté-
la a tratamenio psicoldgico especializado, sendo vejamos:

Dignic o exposte ficou definido entre as equipes presenies que Neste MOMENRT:
seria viabilizado dois cuidadares para o infante, que a Secretaria Municipal de Saode deve
providenciar com a maxims uigdacia o watamento psicolégico especalizado ji solicitado
nos Autos @ retormo com medice psiguidtrico para nova avalisgdo e ainda esiudo para
analisar a possibilidade de implantagio e insergio do infante em Familia Acolhedors pela
Secretana Municipal de Assisténcia Socml

Modelo 500178
Enderego: Av. Francisco Alves da Silva, £/n®, (67) 3448-1110 Fax: (67) 3448-1477, Centro - CEP
T9790-000, Fone: (67) 3448-1110, Deodapolis-MS - E-mail: deo- I vi@tjms.jus.br

“ Poder Judicidrio do Estado de Mato Grosso do Sul _,

Este thoumanta & copia do arginal sssinado digitaimente par MARIO CESAR MANSANO. Liberads nos autos digitais par M490, em 25/11/2021 as 16:40:37, Para acessar 08 Uf0s ProCAsSUANE, GCOSSE 0
infarme o processa GODO0A0-32.2021.8.12.0032 & o codign 8BAB160.

site htipsesal.fims.jus. briess),



Comarca de Deodépolis
Vara Unica

Apés 0 cstuda de case fomos informadas que um Plano de Trbalho seria
claborado pelas técnicas do Lar Ebenezer ¢ encaminhado ao Scereidrio de Smide do
municipio de Deodapolis-M5. com objetiva de manter o infante na Instituigao, recchendo
o5 atendimentos € os cuidedos que necessita. comao cuidadores especificos, consulia

psiquidtrica ¢ atendimento psicologico.

Por tais razdes, deve-se suslar o cumprimento
da decisio proferida as f. 332-335, de transferéncia de
Everton Junior a instituicao adequada, além de declarar
prejudicada a anadlise do requerimento formulado & I. 346.

Isso posta, profiro os seguintes comandos:

A) determina-se a continuidade dos acolhimentos
dos menores Everton Junior Félix Arcanjo de Jesus, nascido
em 21-8-2011, Erik Taylon Félix Arcanjo de Jesus, nascido
em 27-2-2013 e Maycon Félix da Silva, nascido em 19-2-20089;

B} mantenha-se o infante Ewverton Junior Félix
Arcanijo de Jesus acolhido no Lar Ebenezer, com viabilizacao
de cuidadores e de tratamento psicolégico especializado
aguela crianca, em observiancia ac disposto na £. 359-362;

C) tendo em vista que a Secretaria de Satde de
Deodapolis oferecera tratamento psicolbgico especializado a
Everton Junior, declara-se prejudicado o exame de f£. 346;

D)} suspenda-se a eficacia da decisdoc de L.
332-335, de transferéncia de Everton Jinior de instituigdo;

E) intime-se o Ministério Piiblico para
manifestar acerca dos laudos psicolbdgico e social juntados
as fls. 347-351 e 353-357, do relatério colacionade as f.
359-362 e dos PIA's anexados as fls. 363-370, 371-38B0 e
381-38B8, requerendo o gque entender de direito e, se for o
caso, promover a destituicdo do poder familiar na espécie;

F) dé-se ciéncia 3 Defensoria Piblica;
G) comuniguem-se o CREAS e o Lar Ebenezer

cientificando-se-os de gue deverdao, no caso de gualquer
contratempo envolwvendo Everton Juniocr, comunicar o juizo;

H) oportunamente, rehove-se a conclusdo;
I) providencias noccocasAriaa.
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Poder Judiciario do Estado de Mato Grosso do Sul
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Deodépolis, data da assinatura digital.

Mario Cesar Mansano
Juiz de Direito
{assinado por certificacao digital)
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EBENEZER

— o
PLANO DE TRABALHO DE TERMO DE . *
A IPAL DE
COLABORACAO PREFEITURA MUNIC AR
DEODAPOLIS MS — ANO 2021

1. DADOS CADASTRAIS DA PROPONENTE
1.1 NOME: Associacio Douradense de Assisténcia Social ~ Lar Ebenezer Hilda Maria
Corréa
1.2 CNPIJ: 03.471.216/0001-23
1.3 ENDERECO: Rua 20 de Dezembro n® 3170
1.4 BAIRRO: Chacara Trevo
1.5 CIDADE: Dourados MS
| 1.6 CEP: 79.815-335
| 1.7 TELEFONE: (67) 3421-0103; 99201-7277
1.8 E-MAIL: larebenezerdouradosms@gmail.com |
1.9 DADOS BANCARIOS ,
1.9.1 BANCO: Banco do Brasil |
1.9.2 AGENCIA: 0391-3
1.9.3 CONTA CORRENTE: 121.834-4
2. IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE LEGAL
‘ 2.1 NOME: Angelo Magno Lins do Naseimento
i 22CPF: T11.316471-49
| 2.3 RG n® 773.717 Data expedicdo: 03/05/2013 Orgio Expedidor: SSP/MS
I 2.4 ENDERECO: Rua Amael Pompeu Filho n® 1.660 Residencial Santa Fé 1
| 2.5 CIDADE: Dourados MS
2.6 CARGO: Presidente
2.7 VALIDADE DO MANDATO: 24 de Junho de 2021 a 24 de Junho de 2024 |
2.8 TELEFONE: (67) 3423-5281 I

2.9 E-MAIL: advlins.angelof@gmail.com

Casal Casa 2 ) alarebanezerdourados
Rua 20 de Dezembro, 3.170 - 6. Chécar Treva Rua Projetada 11, 765 - Sitioca Campina Verde slar sbsnerar
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[ 3. IDENTIFICACAO DOS RESPENSAVEIS TECNICO PELA ELABORACAO |
| 3.1 NOME: Daniela Cristina Bottega !
1.2 AREA DE FORMAGAO: Psicologa \
3.3 NUMERO DE REGISTRO NO CONSELHO PROFISSIONAL: CRP 14/06358-1 |
3.1 NOME: Thais Soares Lescano
3.2 AREA DE FORMACAQ: Assistente Social
3.3 NUUMERO DE REGISTRO NO CONSELHO PROFISSIONAL: CRESS 6055
3.4 CIDADE: Dourados MS
| 3.5 TELEFONE: (67) 3421-0103
3.6 E-MAIL: larebenezerdouradosms(@gmail.com

4. RESPONSAVEL TECNICO PELA EXECUCAO DO PROJETO
4.1 NOME;: Giselle Ferreira da Silva Tosta
4.2 AREA DE FORMACAO: Ciéncias Contabeis e Econoimia
4.3 CPF: 600.375.121-53
4.4 CIDADE: Dourados MS
4.5 TELEFONE: (67) 3421-0103; 99201-7277
| 4.6 E-MAIL: larebenezerdouradosms(@gmail.com

5, DESCRICAO DO PROJETO OU ATIVIDADE A SER EXECUTADA
5.1 TITULO DO PROJETO OU ATIVIDADE:
“Acompanhamento Multiprofissional para o acolhido Everton Junior Arcanjo de Jesus™
52 AREA DE ATUACAO CONFORME A TIPIFICACAO DOS SERVICOS
SOCIASSISTENCIAIS:
Protecdo Social Especial de Alta Complexidade
5.3 SERVICOS OFERECIDOS:
Servigo de acolhimento Institucional
5.4 OBJETIVO GERAL:
O objetivo é realizar atendimento assistido e especializado ao acolhido Everton referente ao
diagndstico de Transtorno Opositor Desafiador. Com intuito de oferecer ao mesmo além da
manipulacio de medicagdo e acompanhamento psiquidtrico, o atendimento psicoligico
(preferencialmente profissionais da abordagem da Andlise do Comportamento ou Terapia

Cognitivo Comportamental) ¢ assisténcia individualizada de dois cuidadores (dia e noite).

Casal Casal 0 #larebengzerdosradon
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Buscando acolher e garantir a prote¢io e desenvolvimento integral do acolhido. como tam bém
um tratamento eficaz. Vale ressaltar que esta medida esti sendo realizada em cariter
excepcional, visto a dificuldade em encontrar no territorio uma instituicdo de cariter

psiquiatrico para atendimento do acolhido.

5.5. OBJETIVOS ESPECIFICOS:

+ Atendimento assistido 24hrs;

« Suporte em atividades e acompanhamento em atividades de convivio social;

« Acompanhamento psicolégico com profissionais da drea da Andlise do Comporiamento
ou Terapia Cognitiva Comportamental (semanal);

s Atendimento psiquidtrico (mensal)

« Manipulagio de medicago;

» Supervisio de dois cuidadores para auxilio individualizado e acompanhamento de
atividades:

e Promover melhor qualidade de vida ao acolhido e redugao de danos;

5.6 PUBLICO ALVO:
Acolhido Everton Junior Arcanjo de Jesus, 10 anos, atualmente diagnosticado com Transtorno

Opositor Desafiador. Desta forma, o mesmo exige acompanhamento multiprofissional e

atendimento assistido 24horas.

5.7 PERIODO DE EXECUCAO
De Dezembro 2021 a Dezembro de 2022.

6. DESCRICAO DO OBJETIVO DA PARCERIA

6.1 - IDENTIFICACAO:

CasaV Casal 0 #larebensrerdosrados
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Por decorréncia de se tratar de um acolhido do Municipio de Deodépolis/MS, faz-se
necessario acompanhamento e custeio dos tralamentos ¢ atributos necessarios para o melhor
apoio ¢ assisténcia qualificada de Everton do municipio em questio.

Desta forma. fica acordado com o Secretario de Sadde do Municipio de Deoddapolis/MS o valor
de 6.000.,00 reais mensais para o cumprimento de todas as atividades necessarias citadas neste

documento.

6.3. Justificativa e interesse pablico na sua realizagio:

O Transtorno Opositivo Desafiador, ¢ uma condiglo comportamental gue afeta
particularmente criangas ¢ adolescentes, Os comportamentos negativos sdo recorrentes e
direcionados & figuras de autoridade na vida da crianga. A caracteristica principal @
comportamento voldtil e uma conduta desafiante {DSM-1V). Desta forma, além da manipulagéio
de medicagio e acompanhamenio psiquidtrico, faz-se necessirio um acompanhamento
psicoldgico com profissionais da drea da Analise do Comportamento ou Terapia Cognitiva
Comportamental. Terapias que se mostram bastante eficazes no tralamento deste transtorno.
Também apresentado resultados em curto, médio e longo prazo.

Por decorréncia da situaco atual e dos episodios frequentes de surtos & comporiamentos
agressivos de Everton, houve a necessidade de intervengéio judicial para uma possivel
transferéncia do acolhide para uma instituigio capaz de proporcionar atendimento profissional
qualificado e com equipe preparada para acompanhamento de casos de transtornos mentais,
visto que a instituicdo de abrigo possui cardler assistencial e ndo apresenta subsidios para um
atendimento psiquidtrico. Como preconiza em Lei 10.216 de 2001, art 3°; “E responsabilidade
do Estado o desenvolvimento da politica de satide mental, a assisténcia e a promogdo de agdes
de salide aos portadores de transtornos mentais, com a devida participagdao da sociedade e da
familia, a qual serd prestada em estabelecimento de sande mental, assim entendidas as
instituigfes ou unidade que oferegam assisiéncia em saude oos porladores de transtornos
menfais "

Tendo em vista a dificuldade da Rede em encontrar um ambiente institucional que
atenda aos requisitos e também receba criancas na idade de Everton, foi proposto em carater
excepcional ¢ como uma ftentativa de tratamento. o acompanhamento exclusivo e

multiprofissional do acolhido nesta instituiciio de abrigo até o mesmo complelar 12 anos.

Casal Casal 6 #larebenszerdsurados
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Vale ressaltar, que o ndo sucesso do tratamento e a necessidade de buscar uma nova

alternativa para Everfon, nao ¢ de responsabilidade desta instituigio,

6.4 — Quantidade de atendimento:
Atendimento Psicoldgico:
- Semanal;

- Média de 4 atendimentos por més.

Atendimento Psiquidirico:
- Mensal;

- Caso o especialista veja necessidade: alterar para quinzenal.

Assisténcia individualizada de cuidadores:
- Dois cuidadores

- Um no periodo do dia e outro & noite.

6.6 — Métodos de Avaliagao ¢ continuidade:
« Laudo e relatério médico;
s Relatorio e parecer psicologico;
s Relatorio Informativo do estado de saide atual;
« Elaboraciio do PIA:

* Acompanhamento Escolar.
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PLANO DE TRABALHO
QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA ANEXO I
DE APLICACAO DOS RECURSOS |
a) Servigos de Terceiros

“Meta | Etapa/Fase Especificacio Qude | Custo un Custo Total | Recurso Recurso

| Piiblico Privado
| i | :
= SUBTOTAL: 0.00 0,00 | 0,00
E} Despesné com Pessoal e Encargos )
Meta | EtapaiFase Especificagio | Qide Custo un Custo Total Recurso Recurso
| Meses Piiblico Privado
1 1 Pagamento de salirios. ferias, _ ,
décimo terceiro saldrio, FGTS. 13 i 6.000,00 H4.000,00 . H4.000,00

encargos sociais e verbas
rescisorias, confbrme preconiza
a Norma Operacional Bisica de
Recursos Humanos do Sistema
Unico de Assisténcia Social
NOB-RH-SUAS.
SUBTOTAL: H4.000,00 8400000 0,00
| § TOTAL GERAL: $4.000.00

Reccita Obtida: R$72.000,00 (setenta e dois mil reais) -
CRONOGRAMA DE DESPESA |

Instituigio: Associagao Douradense de Assisténcia Social — Lar Ebenczer Hilda Maria Carrea

| Ano | Jan Fev Mar Abr Mai  Jun Jul Ago  Set Out Nov  Dez

2021 | ™ o o0 0 [T [ [ o0 ] 0,00 000  12.000.00
2022 | S00000  6IO000 HODODI BU0000  6OGOG0 GO0000 600000 GU0000 600000 G.000,00 GO0000 6 000,00

B - META 2021: | RS12.000,00
. META 2022: R$72.000,00
TOTAL DA META: RS$84.000,00

Dourados MS, 03 de Deembro de 2021.

B Angelu Magno Lins do Nascimento — Presidente Lar Ebenezer '
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DECLARACAO

Na qualidade de representante da convenente. venho declarar:

I - Que nao devemos prestagdo de contas de parcerias firmadas anteriormeite, € que estamos
adimplente com a prefeitura municipal;
2 - Que néo temos como dirigente membro de Poder ou do Ministério Pablico. ou dirigente de
orgio ou entidade da administragdio publica da prefeitura municipal, nem conjuges ou
companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau
& nem empregamos parentes até o segundo grau de qualquer um dos dirigentes;
3 - Que ndo temos contas rejeitadas pela administragdo pablica nos tltimos cinco anos:
4 — Que nio fomos punidos com nem uma das seguintes sangdes:
a) suspensio de participagio em licitagio ¢ impedimento de contratar com a
administragiio;
h) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragio piblica;
¢) execugio da parceria em desacordo com o plano de trabalho.
3 — Que ndo tivemos adveriéncia em parcerias firmadas anteriormente;
6 — Que nio livemos suspensio tempordria de participar de chamamento piblico;
7 — Que a entidade nunca foi declarada inidénea:
8 - Que a entidade se compromete a atender os requisitos previstos na Lei n® 13.019 de 2014 e
que fard publicidade dos recursos pablicos recebidos e da sua destinagio, bem como
compromete se a prestar contas nos lermos legais:
9 - Que dispde de instalagdes, condigies materiais e capacidade técnica e operacional para
desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das meltas:
10- Que a entidade ndo possui nenhum impedimento legal para realizar a presente parceria.
Declaro estar ciente do inteiro teor da legislacio que rege a matéria. em especial da Lei

13.019/2014, tendo as condigdes legais de firmar a parceria com a administra¢io piblica e ndo

incorrendo em nenhuma das vedagdes legais.
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Com isso, pede-se 0 DEFERIMENTO do Plano de Trabalho.
Deferido ( x ) Indeferido ( )
Deodapolis MS, 03 de Dezembro de 2021.

Angelo Magno Lins do Nascimento — Presidente Lar Ebenezer

ASSINATURA DO PREFEITO - CONCENDENTE
Valdir Luiz Sartor — Prefeito Municipal
do Municipio de Deoddpolis MS

ASSINATURA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Kadmo Carrigo Correa
do Municipio de Deodipolis MS

Casa 1
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI DE
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 037 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

I- Exposicdo da matéria

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n? 037 de 03 de dezembro de
2021, de autoria Prefeito do Municipio de Deodapolis "autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder subvencdo social com recursos proprios, a entidade que

menciona, por intermedic de Termo de Colaboracdo, e dd outras providéncias”,
A proposta em questdo foi submetida a apreciagdio dessa comiss3o para o parecer.

Il - Conclusdes do Relator

O projeto pretende autorizar o municipio a firmar parceria através de termo de
colaboracdo e a conceder subvengdo & associac3o douradense de assisténcia social —
ADAS- Lar Ebenezer- Instituicdo de Acolhimento Hilda Maria Correa, entidade sem fins
lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ sob o n®
03.471.216/0001-23, com enderego na rua 20 de dezembro, n® 3.170, Jardim Rasslen,
no Municipio de Dourados/MS, CEP 79.813-280, cujo valor do repasse perfaz em RS
84.000,00 (oitenta e guatro mil reais) referente aos meses de dezembro de 2021 a
dezembro de 2022 a serem pagos em 13 (treze) parcelas, sendo a primeira no valor de

RS 12.000,00 (doze mil reais) e as demais no valor de R% 6.000,00 (seis mil reais) cada.

Anexgs ao projeto vieram a decisdo judicial e o plano de trabalho para o acolhimento

do menor Everton Junior Félix.
O projeto em guestao fol sSubmetido a apreciacdo dessa comiss3o para o parecer,

Quanto a possibilidade de se conceder subvencéo 3 entidade sem fins lucrativos, a Lei

Orcamentdria Anual - Lei Municipal n? 741 de 30 de outubro de 2020 que “Estima

Rua: Jonas Ferreira de Araiijo, 738 - C. P n® 04 — E-mail

protocolo@ camaradeodapolis.ms.gov. br
Deoddpolis-MS




CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul
cNPI 15.905.565/0001-95

Receita e fixa Despesa do Municipio de Deodapolis/MS para o exercicio financeiro de

2021 e da outras providéncias” — prevé o referido repasse. Vejamos:

Art.11[..]

IV - autoriza o Poder Executivo a promover a concessac de
subvencdes sociais, auxilios ou contribuicio a organizacdo da
sociedade civil, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos,

inclusive cooperativas sociais e organizacées religiosas [...]"

Também a Lei Municipal n2 769 de 14 de outubro de 2021 que “Estima Receita e fixa
Despesa do Municipio de Deoddpolis/MS para o exercicie financeiro de 2022 e dd

outras providéncias”, prevé o repasse:
Art. 11. [...],

V - "autoriza o Poder Executivo a promover a concessio de
subvencbes sociais, auxilios ou contribuicie 2 organizagao da
sociedade civil, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos,

inclusive cooperativas sociais e organizactes religiosas [...]",

Além disso, ambas as leis preveem expressamente o repasse a entidade “lar

Ebenezer” em seu anexo |.

Nesse sentido, importante ressaltar que a Lei 4,320/1964, que dispde sobre orcamento
dos entes federativos, estabelece que a concess3o de subvencbes sociais visard 3
prestacdo de servigos essenciais de assisténcia social, médica e educacional, sempre

que a suplementacdo de recursos de origem privada aplicados a esses objetivos,

revelar-se mais ecandémica.

Diante dos documentos anexos ac projeto; tendo em vista que o repasse se faz
necessario para possibilitar o cumprimento de ordem judicial: que ha disponibilidade

orcamentaria e financeira, sendo que as despesas decorrentes desta lei erao por

Rua: Jonas Ferreira de Araiijo, 738 - C. P n® 04 — E-mail S
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

Estado de Mato Grosso do sul
CNPT 15.905.565/0001-95

conta da dotagdo propria consignada no orgamento vigente; considerando que o
Municipioc de Deoddpolis/MS ndo possui entidade de acolhimento de criangas e
adolescentes em situagio de risco e vulnerabilidade, e que os custos de instalacdo e
manutencdo de um local apropriado, com profissionais qualificados, para atender a
essa demanda traria muito mais gastos ao Municipio; e considerando que se trata de
entidade sem fins lucrativos que presta servicos de atendimento 3 criangas e
adolescentes em situac3o de risco e vulnerabilidade, o parecer é favoravel a aprovacgdo

do projeto.

Desse modo, conclui-se favoravelmente 3 aprovacao do projeto de lei n? 037 de 03 de

dezembro de 2021.

Il - Decisdo da Comiss3o

Ante as conclusdes do relator, manifestamo-nos favoravelmente 3 aprovagio do

Projeto de lei municipal n2 037 de 03 de dezembro de 2021, de autoria Prefeito do

Municipio de Deodapolis. E o nosso parecer.

7 Sala.de sessées da Cimara Municipal - 07 de dezembro de 2021.

Rua: Jonas Ferreira de Aratjo, 738 - C. P n® 04— E-mail
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
cNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAQ DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO FINAL SOBRE O
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 037 DE 03
DE DEZEMBRO DE 2021.

I- Exposicio da matéria

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n® 037 de 03 de dezembro de 2021, de
autoria Prefeito do Municipio de Deodapolis "auroriza o Poder Executivo Municipal a conceder
subvengdo social com recursos proprios, a entidade que menciona, por mtermédio de Termo de

Colaboragdo, e dd outras providéncias".
A proposta em quesido foi submetida & apreciagiio dessa comissdo para o parecer.
II - Conclusdes do Relator

O projeto pretende autorizar o municipio a firmar parceria através de termo de colaboragdo e a
conceder subvengido 4 associagiio douradense de assisténcia social — ADAS- Lar Ebenezer-
Instituigdio de Acolhimento Hilda Maria Correa, entidade sem fins lucrativos, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ sob o n° 03.471.2 16/0001-23, com endereco na
rua 20 de dezembro, n® 3.170, Jardim Rasslen, no Municipio de Dourados/MS. CEP 79.813-
280, cujo valor do repasse perfaz em RS$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) referente aos
meses de dezembro de 2021 a dezembro de 2022 a serem pagos em |3 (treze) parcelas, sendo a
primeira no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) e as demais no valor de RS 6.000,00 (seis
mil reais) cada.

Anexos ao projeto vieram a decisao judicial € o plano de trabalho para o acolhimento do menor

Everton Junior Félix.
Diante disso, coube a essa comissio analisar os seguintes aspectos:

Primeiramente, € oportuno destacar que a matéria se refere a concessio de subvengio a entidade
sem [ins lucrativos, nao havendo, portanto, desobediéncia em relacao a Constituigdo Federal d
1988, uma vez que essa veda, em seu art. 199 § 2° a concessao de subvenciio as entidades com

fins lucrativos.
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Além disso, a referida matéria tem natureza legislativa. A Lei Organica do Municipio de
Deodipolis/MS dispde que € competéncia da Camara Municipal deliberar sobre projetos de lei a
respeito de subvengdes sociais. Vejamos:
Art. 12 - Compete & Camara Municipal deliberar, sob forma de projetos de lei,
sujeitos & sanglo do Prefeito Municipal, sobre as matérias de competéncia do
Municipio, especialmente sobre:
I - matéria financeira, tributdria ¢ orcamentdria: Plano Plurianual, Diretrizes

Orgamentdrias e Orgamento Anual, abertura de créditos especiais e suplementares,

remissdo de dividas, concessoes de isengbes. anistias fiscais e subvengdes.

Portanto, a matéria ¢ de natureza legislativa e fora submetida & apreciagio da Céamara
Municipal, conforme previsio da Lei Organica do Municipio.

Quanto a possibilidade de se conceder subvengdo & entidade sem fins lucrativos, a Lei
Orgamentdria Anual - Lei Municipal n® 741 de 30 de outubro de 2020 que “Estima Receita e
lixa Despesa do Municipio de Deoddpolis/MS para o exercicio financeiro de 2021 ¢ di outras
providéncias™ - em seu art. 11, inciso IV, “autoriza o Poder Executivo a Promover a concessdo
de subvengies sociais, auxilios ou contribuicdo organizagdo da saciedade civil, pessoa
Juridica de direito privado sem fins lucrativos, inclusive cooperalivas secials e organizacdes

religiosas {...] ", e. prevé expressamente o repasse 4 entidade “Lar Ebenezer” em seu anexo 1.

Também a Lei Municipal n® 769 de 14 de outubro de 2021 que “Estima Receita e fiva Despesa
do Municipio de Deoddpolis/MS para o exercicio Simanceiro de 2022 e di outras providéncias”
—em seu art. 11, inciso V, “autoriza o Poder Executivo a promover a concessdo de subvengaes
socials, auxilios ou comribuicdo & organizacde da sociedade civil, pessoa juridica de direito
privado sem fins lucrativos, inclusive coaperativas sociais e organizagdes religiosas Y e

prevé expressamente o repasse 3 entidade “Lar Fhenezer™ em seu anexo I.

Por oportuno, trata-se de subvengdo social a ser concedida a entidade privada sem fins

lucrativos de carater assistencial, dentro, portanto da previso do inciso [, pardgrafo 3° do art. 12
da lei 4.230/64.

Por conseguinte, entendemos que o projeto de lei visa atender ao principio da legalidade, e.

encontra interesse piiblico anotado pelo Prefeito Municipal. |

II
|
i
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Constata-se que a medida ¢ de naturcza legislativa e ndo foram constatados impedimentos
quanto a sua constitucionalidade e legalidade, estando, desta forma, em condicdes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissfio analisar,

I - Decisdio da Comissiio

Ante as conclusées do relator, manifestamo-nos favoravelmente a aprovagio do Projeto de lei
municipal n® 037 de 03 de dezembro de 2021, de autoria Prefeito do Municipio de Deodapolis.

E o nosso parecer.

Sala de sessdes da Camara Municipal — 07 de dezembro de 2021.

iy B ’ . 37 o
Ana Licia Alves de Souza ”° Fliavio Henrique Patricio Barreto 0 Dias Guimaries

. RtlaloraL Presidente Membro
Comissdo de Leglsia_qﬁo. Comissio de Legislagio, Comissdo de Legislagio,
Justica e Redagéo Final Justiga e Redagdo Final Justiga e Redacdio Final
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CAMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ 15.905.565/0001-95

PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL SOBRE O
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N° 037 DE 03

DE DEZEMBRO DE 2021.

I- Exposicio da matéria
O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n® 037 de 03 de dezembro de 2021, de

autoria Prefeito do Municipio de Deodapolis "autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
subvengdo social com recursos priprios, a entidade que menciona, por intermédio de Termo de

Caolaboracdo, e da outras providéncias".
A proposta em questdo foi submetida 4 apreciacio dessa comissdo para o parecer.
II - Conclusides do Relator

O projeto pretende autorizar o municipio a firmar parceria através de termo de colaboracio e a
conceder subvengdio a associagiio douradense de assisténcia social — ADAS- Lar Ebenezer-
Instituicdo de Acolhimento Hilda Maria Correa, entidade sem fins lucrativos, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ sob o n° 03.47] .216/0001-23, com enderego na
rua 20 de derembro, n° 3.170, Jardim Rasslen, no Municipio de Dourados/MS, CEP 79.813-
280, cujo valor do repasse perfaz em RS 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) referente aos
meses de dezembro de 2021 a dezembro de 2022 a serem pagos em 13 (treze) parcelas, sendo a
primeira no valor de RS 12.000,00 (doze mil reais) e as demais no valor de RS 6.000,00 (seis

mil reais) cada.

Anexos ao projeto vieram a deciséio judicial e o plano de trabalho para o acolhimento do menor

Everton Junior Félix.
Passemos ao que cabe a essa comissiio analisar:

A Constitui¢do Federal de 1988, quanto ao direito 4 Assisténcia Social, estabelece:

Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuiciio 4 seguridade social, ¢ tem por objetivos:

1 - a protecdo & familia, 4 maternidade, 4 infincia, a adolescéncia e 4 velhice:
Il - 0 amparo as criangas e adolescentes carentes:

M1 - a promogio da integragio ao mercado de trabalho;
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1V - a habilitagdo e reabilitagio das pessoas portadoras de deficiéncia e a
promogao de sua integracio a vida comunitdria:

V - a garantia de um salario minimo de beneficio mensal a pessoa portadora
de deficiéncia e ao idoso que comprovem ndo possuir meios de prover a
propria manutengdo ou de té-la provida por sua familia, conforme dispuser a
lei.

O projeto pretende autorizar o repasse de subvengiio social a entidade sem fins lucrativos para
atender a demanda do Municipio em relagdo ao acolhimento de criangas e adolescentes em
situagdo de risco e vulnerabilidade. e tendo em vista que o Municipio ndo possui casa de

acolhimento, entendemos que a medida presente no projeto se faz necessaria.

Desse modo. vislumbramos a possibilidade do Municipio incentivar e cooperar com a
organizagio da sociedade civil em questdo com fim de prestar assisténcia social as criancas e

adolescentes do Municipio.
O relatorio, portanto, é favoravel.

I1I - Decisio da Comissiio

Diante dos aspectos citados pela relatoria, manifestamo-nos favoravelmente i aprovagio do

Projeto de lei n.° 037 de 03 de dezembro de 2021. E o nosso parecer,

Sala de sessdies da Cémara Municipal — 07 de dezembro de 2021,

;i
. P
Franmsc%é'ﬁm de Oly

Presidente
Comissdo Permanente de Edue

e e Assisténcia Social

W 4..;_4?— ‘\.-i*’j {}’L O,
na Licia Alves de Souza

Relatora
Comissdo Permanente de Educagio, Safide e Assisténcia Social

Comissio Permanente de Educagao, Saide e Assisténcia Social
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